
 
 

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  23.08.2022       № 1196 

 г.Невельск  

 
О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Обеспечение населения 

муниципального образования 

«Невельский городской округ» 

качественным жильем», утвержденную 

постановлением администрации 

Невельского городского округа от 

14.09.2020г. №1326 

 

В соответствии с постановлением администрации Невельского городского 

округа от 05.12.2019г. №1941 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Невельского городского округа», 

Решением Собрания Невельского городского округа от 21.12.2021г. №290 «О 

местном бюджете Невельского городского округа на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов», руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального 

образования «Невельский городской округ», администрация Невельского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения 

муниципального образования «Невельский городской округ» качественным 

жильем» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 

Невельского городского округа от 14.09.2020г. № 1326 (в редакции постановлений 

от 01.03.2021г. № 206, от 07.09.2021г. № 1304, от 17.02.2022г. № 228), следующие 

изменения: 

1.1. в Паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования 

программы» изложить в новой редакции: 

Объемы и источники  

финансирования 

программы 

Общий объем средств, направляемых на реализацию 

мероприятий – 552 987,500 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 – 141 615,800 тыс. рублей; 

2022 – 316 368,500 тыс. рублей; 



2023 – 61 022,100 тыс. рублей; 

2024 – 33 981,100 тыс. рублей; 

из них по источникам: 

средства областного бюджета Сахалинской области – 

546 117,000 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 139 603,000 тыс. рублей; 

2022 – 312 461,000 тыс. рублей; 

2023 – 60 411,800 тыс. рублей; 

2024 – 33 641,200 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 6 870,500 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 – 2 012,800 тыс. рублей; 

2022 – 3 907,500 тыс. рублей; 

2023 – 610,300 тыс. рублей; 

2024 – 339,900 тыс. рублей. 

1.2. в Паспорте Программы раздел «Целевые индикаторы и показатели 

программы» дополнить абзацем следующего содержания: 

«Увеличение объема жилищного строительства за счёт вновь созданных 

объектов недвижимости (индивидуальные жилые дома), поставленных на 

государственный кадастровый учет и осуществивших регистрацию права 

собственности». 

1.3. абзац 1 раздела 6 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

552 987,500 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 546 117,000 

тыс. рублей, средств местного бюджета – 6 870,500 тыс. рублей.». 

1.4. в Паспорте подпрограммы 1 «Стимулирование жилищного 

строительства» раздел «Цели подпрограммы» дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Создание условий для индивидуального жилищного строительства». 

1.5. в Паспорте подпрограммы 1 «Стимулирование жилищного 

строительства» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

Объемы и источники  

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования реализации 

мероприятий Подпрограммы составляет: 

201 879,400 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 4 814,100 тыс. рублей; 

2022 – 102 062,100 тыс. рублей; 

2023 – 61 022,100 тыс. рублей; 

2024 – 33 981,100 тыс. рублей; 

из них по источникам: 

за счет средств областного бюджета – 198 521,700 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 4 170,900 тыс. рублей; 

2022 – 100 297,800 тыс. рублей; 

2023 – 60 411,800 тыс. рублей; 

2024 – 33 641,200 тыс. рублей; 



за счет средств местного бюджета – 3 357,700 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 – 643,200 тыс. рублей; 

2022 – 1 764,300 тыс. рублей; 

2023 – 610,300 тыс. рублей; 

2024 – 339,900 тыс. рублей. 

1.6. в Паспорте подпрограммы 1 «Стимулирование жилищного 

строительства» раздел «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Увеличение объема жилищного строительства за счёт вновь созданных 

объектов недвижимости (индивидуальные жилые дома), поставленных на 

государственный кадастровый учет и осуществивших регистрацию права 

собственности». 

1.7. раздел 9.2. «Цели и задачи подпрограммы» дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«3. Создание условий для индивидуального жилищного строительства». 

1.8. абзац 1 раздела 9.6. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансирования реализации мероприятий Подпрограммы 

составляет 201 879,400 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 

198 521,700 тыс. рублей, средств местного бюджета – 3 357,700 тыс. рублей.». 

1.9. в Паспорте подпрограммы 3 «Переселение граждан из ветхого и 

аварийного жилья» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования реализации 

мероприятий Подпрограммы составляет: 

351 108,100 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 136 801,700 тыс. рублей; 

2022 – 214 306,400 тыс. рублей; 

из них по источникам: 

средства областного бюджета Сахалинской области – 

347 595,300 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 135 432,100 тыс. рублей; 

2022 – 212 163,200 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 3 512,800 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 – 1 369,600 тыс. рублей; 

2022 – 2 143,200 тыс. рублей. 

1.10. абзац 1 раздела 11.6. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансирования реализации мероприятий Подпрограммы 

составляет 351 108,100 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 

347 595,300 тыс. рублей, средств местного бюджета – 3 512,800 тыс. рублей.». 

1.11. Приложения №№ 1, 3, 4 к Программе изложить в новой редакции в 

соответствии с Приложениями №№ 1, 2, 3 к настоящему Постановлению. 

2. Постановление опубликовать в газете «Невельские новости» и 

разместить в сетевом издании «Нормативые правовые акты Невельского городского 

округа». 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-мэра Невельского городского округа Соколова М.М. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник  

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от 23.08.2022 г. № 1196 

Приложение № 1  

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326 
Перечень подпрограмм и мероприятий муниципальной программы 

 

№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

Муниципальная программа «Обеспечение населения муниципального образования «Невельский городской округ» 

качественным жильем» 

1.    Подпрограмма 1 

«Стимулирование жилищного 

строительства» 

     

1.1. Обустройство земельных 

участков, подлежащих 

предоставлению семьям, 

имеющим трех и более детей 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Количество земельных 

участков, обустроенных 

инженерной и 

транспортной 

инфраструктурой, 

предназначенных для 

бесплатного 

представления семьям, 

Не менее 1  



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

имеющим трех и более 

детей (комплексное 

обустройство 

земельных участков), 

единиц 

1.2. Строительство инженерной и 

транспортной инфраструктуры, 

включая благоустройство 

территории 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

1.2.1. Выполнение инженерных 

изысканий для строительства, 

реконструкции инженерной и 

транспортной инфраструктуры 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

1.2.2. Разработка проектной 

документации для 

строительства, реконструкции 

инженерной и транспортной 

инфраструктуры 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

1.2.3. Обеспечение (строительство, 

реконструкция, приобретение) 

земельных участков инженерной 

Отдел 

капитального 

строительства и 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

и транспортной 

инфраструктурой 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

1.3. Строительство (приобретение на 

первичном и вторичном рынке) 

жилья для различных категорий 

граждан 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию   

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

1.3.1. Строительство (приобретение на 

первичном и вторичном рынке) 

жилья для различных категорий 

граждан в рамках реализации 

полномочий органов местного 

самоуправления в области 

жилищных отношений 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

землепользованию 

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья 

1.3.2. Строительство (приобретение на 

первичном и вторичном рынке) 

служебного жилья  

 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

1.3.3. Государственная поддержка на 

улучшение жилищных условий 

различных категорий граждан, 

признанных в установленном 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию  

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

порядке нуждающимися в 

улучшении жилищных условий 

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья 

1.3.3.1. Предоставление социальных 

выплат отдельным категориям 

граждан для обеспечения 

жильем 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

1.4. Государственная поддержка на 

улучшение жилищных условий 

молодых семей 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья 

2021 2025 Количество молодых 

семей, получивших 

свидетельства о праве 

на получение 

социальной выплаты на 

приобретение 

(строительство) жилого 

помещения, единиц 

Не менее 5  

1.5. Ликвидация аварийного и 

непригодного для проживания 

жилищного фонда, 

неиспользуемых и бесхозяйных 

объектов производственного и 

непроизводственного 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Годовой объем сноса 

ветхого и аварийного 

жилья, неиспользуемых 

и бесхозяйных объектов 

производственного и 

непроизводственного 

Не менее 0,9  



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

назначения/Снос ветхого и 

аварийного жилья, 

производственных и 

непроизводственных зданий  

назначения, тысяча 

квадратных метров 

1.6. Развитие системы 

градостроительной деятельности 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

2021 2025 Подготовка и 

обновление 

топографических карт и 

планов населенных 

пунктов в масштабах 

1:5000, 1:2000, 1:1000, 

1:500, единиц 

Подготовка проектов 

планировки и проектов 

межевания территории, 

единиц 

Не менее 2 

 

 

 

 

 

Не менее 1 

1.7. Экспертиза, авторский, 

технический надзор, 

технические условия, 

обследование и пр. 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

1.8. Предоставление социальных 

выплат молодым семьям - 

участникам программы 

«Дальневосточная ипотека» 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Отдел по учету, 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

распределению и 

приватизации 

жилья 

1.9. Возмещение затрат физическим 

лицам на выполнение 

кадастровых работ в связи с 

подготовкой технического плана 

в целях осуществления 

государственного кадастрового 

учета и государственной 

регистрации права на созданный 

объект недвижимости 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

2022 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

2. Подпрограмма 2 ««Повышение 

сейсмоустойчивости жилых домов, 
основных объектов и систем 

жизнеобеспечения» 

     

2.1. Инженерно-сейсмическое 

обследование жилых домов, 

основных объектов и систем 

жизнеобеспечения 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

2.2. Инженерные изыскания и 

разработка проектной-сметной 

документации на 

сейсмоусиление (строительство) 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

жилых домов, основных 

объектов и систем 

жизнеобеспечения (в том числе 

приобретение типовых 

проектов) 

коммунального 

хозяйства 

2.3. Проведение первоочередных 

работ по сейсмоусилению 

(строительству) жилых домов (в 

том числе приобретение квартир 

в новых сейсмостойких домах), 

основных объектов и систем 

жизнеобеспечения 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Размер 

предотвращенного 

ущерба от возможного 

разрушения жилых 

домов, основных 

объектов и систем 

жизнеобеспечения в 

результате 

землетрясений, млрд. 

рублей 

- 

3. Подпрограмма 3 «Переселение 
граждан из ветхого и аварийного 

жилья» 

     

3.1. Приобретение жилых 

помещений на первичном и 

вторичном рынках 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 

2021 2025 Количество квадратных 

метров расселенного 

аварийного жилищного 

фонда, тыс. кв. м. 

Количество граждан, 

расселенных из 

аварийного жилищного 

фонда, тыс. человек 

Не менее 1,54 

 

 

 

Не менее 0,066 



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

3.2. Расселение многоквартирных 

домов, признанных в 

установленном 

законодательством порядке 

аварийными 

    

3.2.1. Обеспечение благоустроенным 

жильем граждан, проживающих 

в аварийном жилищном фонде, 

признанном таковым после 

01.01.2012. 

Отдел капитально 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья 

2021 2025  

3.2.1.1. Строительство жилых домов Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

3.2.1.2. Капитальный ремонт 

муниципальных квартир 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Количество 

отремонтированных 

квартир, 

предназначенных для 

переселения граждан из 

аварийного жилищного 

Не менее 1 



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

фонда, признанном 

таковым после 

01.01.2012, единиц 

3.2.2. Обеспечение прав граждан - 

собственников жилых 

помещений, расположенных в 

аварийном жилищном фонде, 

признанном таковым после 

01.01.2012 

 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

3.3. Национальный проект «Жилье и 

городская среда» Федеральный 

проект «Обеспечение 

устойчивого сокращения 

непригодного для проживания 

жилищного фонда» 

 

Отдел капитально 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от 23.08.2022 г. № 1196 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326 

 

 
Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях 

 



№ Наименование индикатора (показателя) Ед. 

измерения 

Значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 

Муниципальная программа «Обеспечение населения муниципального образования «Невельский городской округ» качественным жильем» 

Подпрограмма 1 «Стимулирование жилищного строительства» 

1. Годовой объем сноса ветхого и аварийного жилья, 

неиспользуемых и бесхозяйных объектов производственного 

и непроизводственного назначения 

тыс. кв. м 

 
- 12,9 26,9 14,1 - 

2. Количество земельных участков, обустроенных инженерной и 

транспортной инфраструктурой, предназначенных для 

бесплатного представления семьям, имеющим трех и более 

детей (комплексное обустройство земельных участков) 

единиц - - - - - 

3. Подготовка проектов планировки и проектов межевания 

территории 

единиц 1 - - - - 

4. Количество молодых семей, получивших свидетельства о 

праве на получение социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилого помещения 

 

единиц 3 3 3 3 3 

5. Количество участников мероприятия «Предоставление 

социальных выплат молодым семьям – участникам 

программы «Дальневосточная ипотека»  

единиц 1 - - - - 

Подпрограмма 2 «Повышение сейсмоустойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения» 

6. Размер предотвращенного ущерба от возможного разрушения 

жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения 

в результате землетрясений 

млрд. рублей - - - - - 

Подпрограмма 3 «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья» 

 Обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в 

аварийном жилищном фонде, признанном таковым после 

01.01.2012 

      

7. Количество квадратных метров расселенного аварийного 

жилищного фонда 

тыс. кв. м. 1,71 1,28 - - - 



8. Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного 

фонда 

тыс. человек 0,084 0,054 - - - 

 Обеспечение прав граждан - собственников жилых 

помещений, расположенных в аварийном жилищном фонде, 

признанном таковым после 01.01.2012 

      

9. Количество квадратных метров расселенного аварийного 

жилищного фонда 

тыс. кв. м. 1,26 0,13 - - - 

10. Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного 

фонда 

тыс. человек 0,043 0,006 - - - 

11. Количество отремонтированных квартир, предназначенных 

для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, 

признанном таковым после 01.01.2012 

единиц - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от 23.08.2022 г. № 1196 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 
от 14.09.2020 № 1326 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам 

 



Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятия 

Исполнители 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Источник 

финансирования* 

Рз Пр Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

всего  2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 

Муниципальная программа 

«Обеспечение населения 

муниципального образования 

«Невельский городской округ» 

качественным жильем»     

  Всего                 552 

987,500 

141 

615,800 

316 

368,500 

61 

022,100 

33 

981,100 

0,000 

областной бюджет      546 

117,000 

139 

603,000 

312 

461,000 

60 

411,800 

33 

641,200 

0,000 

местный бюджет        6 870,500 2 

012,800 

3 907,500 610,300 339,900 0,000 

Подпрограмма 1 "Стимулирование 

жилищного строительства" 

  Всего                 201 

879,400 

4 

814,100 

102 

062,100 

61 

022,100 

33 

981,100 

0,000 

областной бюджет      198 

521,700 

4 

170,900 

100 

297,800 

60 

411,800 

33 

641,200 

0,000 

местный бюджет     3 357,700 643,200 1 764,300 610,300 339,900 0,000 

1.1 Обустройство земельных участков, 

подлежащих предоставлению семьям, 

имеющим трех и более детей 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2. Строительство инженерной и 

транспортной инфраструктуры, включая 

благоустройство территории 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Отдел 

капитального 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



1.3. Строительство (приобретение на 

первичном и вторичном рынке) жилья 

для различных категорий граждан 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию   

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.4. Государственная поддержка на 

улучшение жилищных условий молодых 

семей 

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья (ГРБС - 

отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию) 

Всего             10 04 14 

425,500 

2 

502,100 

3 890,800 4 016,300 4 

016,300 

0,000 

областной бюджет  10 04 14 

280,100 

2 

476,100 

3 851,800 3 976,100 3 

976,100 

0,000 

местный бюджет 10 04 145,400 26,000 39,000 40,200 40,200 0,000 

1.5. Ликвидация аварийного и 

непригодного для проживания 

жилищного фонда, неиспользуемых и 

бесхозяйственных объектов 

производственного и 

непроизводственного назначения / Снос 

ветхого и аварийного жилья, 

производственных и 

непроизводственных зданий 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 174 

529,700 

600,000 86 

959,100 

57 

005,800 

29 

964,800 

0,000 

областной бюджет  05 01 171 

446,800 

0,000 85 

346,000 

56 

435,700 

29 

665,100 

0,000 

местный бюджет 05 01 3 082,900 600,000 1 613,100 570,100 299,700 0,000 

1.6. Развитие системы 

градостроительной деятельности 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Всего             04 12 1 212,200 0,000 1 212,200 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  04 12 1 200,000 0,000 1 200,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 04 12 12,200 0,000 12,200 0,000 0,000 0,000 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



1.7. Экспертиза, авторский, технический 

надзор, технические условия, 

обследование и пр. 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

областной бюджет  05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.8. Национальный проект "Жилье и 

городская среда" Федеральный проект 

"Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания 

жилищного фонда" 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 1 712,000 1 

712,000 

0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 1 694,800 1 

694,800 

0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 17,200 17,200 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.9. Национальный проект "Жилье и 

городская среда"  

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 10 

000,000 

0,000 10 

000,000 

0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 9 900,000 0,000 9 900,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 100,000 0,000 100,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма 2 «Повышение 

сейсмоустойчивости жилых домов, 

основных объектов и систем 

жизнеобеспечения» 

  Всего                 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет      0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1. Инженерно-сейсмическое 

обследование жилых домов, основных 

объектов и систем жизнеобеспечения 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.2. Инженерные изыскания и 

разработка проектной-сметной 

Отдел 

капитального 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



документации на сейсмоусиление 

(строительство) жилых домов, основных 

объектов и систем жизнеобеспечения (в 

том числе приобретение типовых 

проектов) 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.3. Проведение первоочередных работ 

по сейсмоусилению (строительству) 

жилых домов (в том числе приобретение 

квартир в новых сейсмостойких домах), 

основных объектов и систем 

жизнеобеспечения 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма 3 «Переселение 

граждан из ветхого и аварийного 

жилья»  

  Всего                 351 

108,100 

136 

801,700 

214 

306,400 

0,000 0,000 0,000 

областной бюджет      347 

595,300 

135 

432,100 

212 

163,200 

0,000 0,000 0,000 

местный бюджет     3 512,800 1 

369,600 

2 143,200 0,000 0,000 0,000 

3.1. Приобретение жилых помещений на 

первичном и вторичном рынках 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.1.1. Приобретение  жилого  

помещения 

Отдел по 

управлению 

имуществом и  

землепользованию 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2. Расселение многоквартирных 

домов, признанных в установленном 

законодательством порядке аварийными 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

Всего             05 01 351 

108,100 

136 

801,700 

214 

306,400 

0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 347 

595,300 

135 

432,100 

212 

163,200 

0,000 0,000 0,000 



коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию   

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

местный бюджет 05 01 3 512,800 1 

369,600 

2 143,200 0,000 0,000 0,000 

3.2.1. Обеспечение благоустроенным 

жильем граждан, проживающих в 

аварийном жилищном фонде, 

признанном таковым после 01.01.2012. 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 274 

927,500 

74 

280,800 

200 

646,700 

0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 272 

177,000 

73 

536,900 

198 

640,100 

0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 2 750,500 743,900 2 006,600 0,000 0,000 0,000 

3.2.1.1. Строительство жилых домов Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2.1.2. Капитальный ремонт 

муниципальных квартир 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2.1.3. Приобретение жилого 

помещения 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию   

Всего             05 01 274 

927,500 

74 

280,800 

200 

646,700 

0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 272 

177,000 

73 

536,900 

198 

640,100 

0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 2 750,500 743,900 2 006,600 0,000 0,000 0,000 



3.2.2. Обеспечение прав граждан - 

собственников жилых помещений, 

расположенных в аварийном жилищном 

фонде, признанном таковым после 

01.01.2012 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию   

Всего             05 01 76 

180,600 

62 

520,900 

13 

659,700 

0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 75 

418,300 

61 

895,200 

13 

523,100 

0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 762,300 625,700 136,600 0,000 0,000 0,000 

3.3. Национальный проект "Жилье и 

городская среда" Федеральный проект 

"Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания 

жилищного фонда" 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию   

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет  05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 

 

 


